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29 julio 2022

ESTADÍSTICAS 

CARACTERÍSTICAS

CM‐AM SUBSTANCE
FONDOS MIXTOS
 

Valor líquidativo: 

Patrimonio net del fondo: 

97,63 €

57.590.861,91 €

Datos fundamentales a: 29/07/2022

Perfil de riesgo y de rendimiento 
      

 Menor riesgo,                               Mayor riesgo, 
 
         menor rendimiento                                                                  mayor rendimiento

1 2 3 4 5 6 7

INFORME MENSUAL

RENDIMIENTO (fuente interna y/o SIX)

94
96
98

100
102
104
106

dic.-17 oct.-18 jul.-19 abr.-20 ene.-21 oct.-21 jul.-22

OIC índice

índice dividendos netos reinvertidos

Rendimiento neto de gastos

El rendimiento pasado no constituye una indicación del rendimiento futuro

**Año en curso: rendimiento desde el último VL del año n‐1

OIC con reinversión de rentas

*Desde la fecha del último VL

(Acumulado)* 1 año 5 años

OIC 

Índice

4,17%

4,35%

3 años

3,42%

3,63%

‐

‐

Volatilidades históricas (base semanal)

(Acumulado)*
Año en 
curso** 3 meses* 6 meses* 1 año* 3 años*

OIC 
Índice

‐4,81%
‐4,50%

0,17%
0,41%

‐3,81%
‐3,91%

‐5,42%
‐5,21%

‐3,82%
‐3,06%

5 años*

‐
‐

10 años*

‐
‐

2021 2020 2019 2018 2017

0,52%

0,42%

0,52%

1,21%

3,11%

3,21%

‐1,20%

‐1,11%

‐

‐

OIC 

Índice

Ratio rendimiento/riesgo sobre un año renovable*:  
Ratio rendimiento/riesgo sobre 5 años renovables*:  
Ratio de Sharpe sobre 5 años renovables**:  
Perdidas maximas 5 años acumulados*:  

‐

‐1,31%
‐

‐

Sensibilidad global en el día del cálculo del VL: 
Sensibilidad AMF: 
Porcentaje acumulado de títulos emitidos por el grupo: 
Número de líneas de títulos en la cartera:  
                                                                          
   (Fuente interna) 

3,30
0 à 5

0,00%
38

**Tipo de inversión de referencia: Eonia capitalizado
*Desde la fecha del último VL

Este OICVM tiene como objetivo de gestión la búsqueda de una 
rentabilidad superior al de su índice de referencia, compuesto por 92,5% 
FTSE MTS EUROZONE GOVT BOND 3‐5 Y + 7,5% Eurostoxx 50, sobre la 
duración de inversión recomendada.  
Se tiene en cuenta la cotización de cierre de los índices, expresada en 
euros, con los dividendos y cupones reinvertidos.

Orientación de la gestión 

Riesgo de contraparte, Impacto de técnicas como las de derivados
Riesgos importantes no tenidos en cuenta por el indicador: 

Superior a 3 años

Capitalización

Diaria

Títulos fraccionados en millonésimas

no

0,50%

Ninguna
Ninguna

CREDIT MUTUEL ASSET MANAGEMENT
4, rue Gaillon ‐ 75002 París, Francia

CALVET Jean‐Luc
MAIO Julien

Euro Stoxx 50 NR 7,50% + FTSE MTS 
Eurozone Govt Bond 3‐5 Y 92,50%
FR0013241460

índice de referencia :

Código ISIN:

Plazo mínimo de inversión recomendado: 

Categoría: Renta fija mixta

Fecha de creación de la OIC:

El proceso de gestión puede consultarse en el sitio web

14/12/2017

Categoría de participaciones:    

Valoración:

Subordinado:

Modalidades de suscripción y de reembolso :
antes   por11 h 00 valor líquidativo desconocido

Comisiones de gestión:

Comisión de suscripción:
Comisión de reembolso:

Sociedad gestora:

Gestor(es):

Depositario: BFCM
Custodio principal: BFCM

4, rue Frédéric‐Guillaume Raiffeisen 
67000 Strasbourg

Suscripción inicial mínima: 100 EUR
15 EURSuscripción posterior mínima:

 

N° de registro CNMV: 1615

Forma jurídica: Fondo de contrapartida (FCP) de derecho 
francés

Caracteristicas de la OIC

Suscripciones/reembolsos

Comisiones de gestión 

 Principal:

www.creditmutuel‐am.euWeb :

Crédit Mutuel Asset Management, sociedad gestora aprobada por la AMF con el número GP 97‐138.  
Sociedad anónima con un capital de 3 871 680 €, cuyo domicilio social es «4, rue Gaillon, 75002 París». Inscrita en el Registro Mercantil de París con el 

número 388 555 021. Crédit Mutuel Asset Management es una entidad de Crédit Mutuel Alliance Fédérale.

Error de seguimiento «ex post» durante un año móvil : 0,68%
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Los tipos soberanos cambiaron de dirección en julio, ya que los inversores incorporaron los temores de recesión y desinflaron sus expectativas sobre la 
duración del ciclo de endurecimiento monetario. La volatilidad de los mercados es elevada. El rendimiento de la deuda alemana a 10 años bajó a 51 pb 
(0,82% el 29 de julio, tras haber alcanzado un punto alto de 2022 al 1,77% el 21 de junio). Los diferenciales de la periferia se ampliaron durante el 
periodo, especialmente en Italia debido a la incertidumbre política. Los índices de CDS se redujeron, sin recuperar su nivel de finales de mayo, en 18 pb 
para el Main (a 100) y 73 pb para el Crossover (a 511). Según nuestros índices Cash, los diferenciales se redujeron significativamente en julio, en más de 
30 pb el Investment Grade y un poco menos para la categoría High Yield, lo que demuestra la prudencia relativa de los inversores sobre los emisores de 
menor calificación. El BCE ha cesado ahora sus compras netas tanto del APP como del PEPP. En cuanto a gestión, hemos aumentado la infraexposición 
en sensibilidad la a ‐15 pb aproximadamente frente al índice, y hemos mantenido la neutralidad con respecto a los países periféricos con respecto al 
índice, así como en nuestra subcartera de renta variable.

COMENTARIO DE GESTIÓN 
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Distribución geográfica

0,13%

23,52%

55,47%

20,70%

0,18%
0%

20%

40%

60%

80%

< 1 año 1-3 años 3-5  años Otros Liquidez

Distribución por vencimientos

57,73%

12,71%
3,38% 2,42% 1,67% 1,08%

20,84%

0%

20%

40%

60%

80%

Estado/público
Financieros

Consumo Bienes
Industria

Utilities
Medicina y Salud

Otros

Distribución sectorial

Distribución de la cartera por calificación crediticia a largo plazo

AAA AA A BBB
Non  

invest. 
grade

Sin ráting Otros

21,02% 
        19,93% 11,96%  

        47,09%  
        

OAT 0,25%16‐25112026 
ITALY 1,85%20‐010725 
SPAIN 1,3%16‐311026 
ITALY 2,1%19‐150726 
CM‐AM CASH ISR (IC) 
CM‐AM EURO EQUITIES RC FCP 3D 
CM‐AM GREEN BONDS (IC) 
PORTUGAL 2,875%16‐210726 
CM‐AM INFLATION RC FCP 3DEC 
BELGIQUE 1%16‐220626

14,85% 
13,25% 
12,46% 

7,51% 
7,11% 
6,14% 
3,19% 
3,00% 
2,54% 
2,46%

ANÁLISIS DE LA CARTERA Principales posiciones

Los DFI (documentos de datos fundamentales para el inversor) y los folletos se encuentran disponibles en la web (www.creditmutuel‐am.eu). El suscriptor debe recibir el DFI antes de cada       
suscripción. 
Aviso: la información que contiene este documento no constituye de ningún modo un asesoramiento de inversión; es una información que usted consulta bajo su entera responsabilidad. Inver‐
tir en un fondo puede presentar riesgos, y es posible que el inversor no recupere los importes invertidos. No dude en consultar a su asesor financiero. Este fondo no puede venderse en Estados 
Unidos de América, ni puede aconsejarse su compra en ese país, ni transmitirse de ninguna manera a ese país (incluidos sus territorios y posesiones), ni tampoco puede beneficiar directa o indi‐
rectamente a una “US Person”, incluidas cualesquiera personas físicas o jurídicas que residan en Estados Unidos de América o que estén establecidas en ese país. Cualquier reproducción o utili‐
zación de este documento quedan formalmente prohibidas, salvo autorización expresa de Crédit Mutuel Asset Management.


